

Số: 119/BC-STP

Tuyên Quang, ngày 19 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

**Kết quả công tác tư pháp tháng 6/2017,
phương hướng, nhiệm vụ tháng 7/2017
(Số liệu từ ngày 16/5/2017 đến 15/6/2017)**

Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác tháng 6 năm 2017; phương hướng, nhiệm vụ tháng 7 năm 2017, như sau:

I. CÔNG TÁC THAM MUU LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Sở Tư pháp đã tham mưu trình UBND tỉnh 07 dự thảo văn bản (01 Nghị quyết¹, 01 Quyết định², 04 Kế hoạch³; 01 Báo cáo⁴) về lĩnh vực tư pháp. Ban hành theo thẩm quyền 108 văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tư pháp (13 Quyết định; 03 Kế hoạch; 31 Báo cáo; 61 Công văn).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 06/2017

1. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

- Lập đề nghị xây dựng Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 02/2012/NQ-HĐND ngày 18/7/2012 của HĐND tỉnh về việc ban hành Quy định mức thu phí đấu giá, phí tham gia đấu giá tài sản và phí tham gia đấu giá quyền sử dụng đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang và đồng thời xây dựng dự thảo Nghị quyết nêu trên trình UBND tỉnh để trình HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp thứ 4⁵.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật cho 150 đại biểu. Thẩm định 09 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và đề nghị xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh; tham gia ý kiến vào 16 dự thảo văn bản; tự kiểm tra 05 văn bản; rà soát 214 văn bản (58 Nghị

¹ Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc bãi bỏ Nghị quyết số 02/2012/NQ-HĐND tỉnh về việc ban hành Quy định mức thu phí đấu giá, phí tham gia đấu giá tài sản và phí tham gia đấu giá quyền sử dụng đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (Tờ trình số 41/TTr-stp ngày 30/5/2017);

² Quyết định công bố thủ tục hành chính lĩnh vực nuôi con nuôi, quốc tịch thuộc phạm vi chức năng quản lý Nhà nước của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang (Tờ trình số 42/TTr-STP ngày 12/6/2017); Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm năm 2017

³ Gồm: (1) Dự thảo kế hoạch triển khai Luật Đấu giá tài sản; (2) Kế hoạch thực hiện Đề án "Hợp tác về quốc phòng, chống mua bán người", Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020, năm 2017; (3) Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (Tờ trình số 39/TTr-STP ngày 26/5/2017); (4) Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất năm 2017 trên địa bàn tỉnh (Tờ trình số 42/TTr-STP ngày 05/6/2017)

⁴ Báo cáo tình hình thực hiện chính sách pháp luật chính công trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang từ năm 2011 đến nay (Tờ trình số 36/TTr-STP ngày 22/5/2017)

⁵ Tờ trình số 37/TTr-STP ngày 24/5/2017; Tờ trình số 41/TTr-STP ngày 30/5/2017.

quyết, 149 Quyết định, 07 Chỉ thị), kiến nghị xử lý 61 văn bản (18 Nghị quyết, 39 Quyết định, 04 Chỉ thị, trong đó: sửa đổi, bổ sung: 20; bãi bỏ: 25; thay thế: 16 văn bản.

- Ban hành 02 Công văn đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Danh mục xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh năm 2017 và soạn thảo nghị quyết quy phạm pháp luật trình HĐND tỉnh kỳ họp thứ 4⁶.

- Đề xuất với Ban chỉ đạo PCI tỉnh tổ chức Chương trình "Cà phê doanh nhân" với chủ đề "Giải pháp nâng cao chỉ số Thiết chế pháp lý" (Văn bản số 383/STP-PBGDPL ngày 23/5/2017); tổng hợp, cập nhật số liệu về tình hình tổ chức và đội ngũ người làm công tác pháp chế trên địa bàn tỉnh báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tư pháp.

2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; kiểm soát thủ tục hành chính

a) Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 594/QĐ-UBND ngày 06/6/2017 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm năm 2017 (Tờ trình 40/TTr-STP ngày 29/5/2017); Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện chính sách pháp luật hành chính công trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (Tờ trình số 36/TTr-STP ngày 22/5/2017).

- Cử cán bộ đi cơ sở nghiên cứu hồ sơ và hướng dẫn việc lập hồ sơ, nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính cho 04 xã: Minh Hương (Hàm Yên); Hùng Lợi (Yên Sơn); Tri Phú, Linh Phú (Chiêm Hóa).

- Ban hành Văn bản số 443/STP-QLXLVPHC&TDTHPLL ngày 09/6/2017 triển khai, thực hiện công tác điều trị, cai nghiện phục hồi và quản lý cai nghiện ma túy năm 2017; Văn bản số 435/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 07/6/2017 đề nghị các cơ quan, đơn vị tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Thông tư số 19/2015/TT-BTP; Báo cáo số 86/BC-STP ngày 24/5/2017 Tổng kết, đánh giá 10 năm thi hành Luật Thanh niên;

b) Công tác Kiểm soát TTHC

- Trình UBND tỉnh công bố 10 thủ tục hành chính lĩnh vực nuôi con nuôi, quốc tịch thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang (Tờ trình số 43/TTr-STP ngày 12/6/2017);

- Tổ chức Hội nghị triển khai Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải

⁶ Công văn số 400/STP-XD&KTVB ngày 26/5/2017; Công văn số 408/STP-XD&KTVB ngày 31/5/2017.

quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích và tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm soát TTHC năm 2017 cho 129 đại biểu.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 619/QĐ- TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (*Tờ trình số 39/TTr- STP ngày 26/5/2017*).

- Sở Tư pháp đã ban hành 04 kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL⁷.

- Hoàn thành nghiệm thu cấp tỉnh Đề tài khoa học “*Nghiên cứu các giải pháp để thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL cho đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang*”.

- Sở Tư pháp, cơ quan tư pháp cấp huyện, cấp xã đã tổ chức 754 buổi tuyên truyền pháp luật cho 53.318 lượt người; tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở 610 buổi, trong đó:

+ Sở Tư pháp đã tổ chức 03 buổi tuyên truyền pháp luật cho 167 lượt người (*trong đó tuyên truyền pháp luật lưu động về dân sự, hôn nhân và gia đình tại 02 thôn Thài Khao, Quảng Tân thuộc xã Yên Lâm, huyện Hàm Yên cho 85 lượt người dân tộc thiểu số, giải đáp 04 ý kiến vướng mắc về pháp luật; tuyên truyền Luật Tiếp cận thông tin cho 82 cán bộ quản lý Nhà văn hóa xã, nhà văn hóa thôn, xóm tổ dân phố thuộc các xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang*). Biên soạn, cung cấp 03 loại tờ gấp với tổng số 15.000 tờ cho các cơ quan, đơn vị và Nhân dân ở cơ sở⁸; đăng tải 93 tin, ảnh, văn bản trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

+ Cơ quan cấp huyện, cấp xã đã tổ chức 751 buổi tuyên truyền miệng cho trên 53.151 lượt người; tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở 510 buổi.

- Các tổ hòa giải cơ sở đã tổ chức hòa giải 474 vụ việc, trong đó hòa giải thành 363 vụ việc, đạt tỷ lệ 77,23%.

4. Công tác hộ tịch, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước

a) Công tác hộ tịch

- Ban hành 03 văn bản triển khai công tác hộ tịch, gồm: Văn bản quán triệt thực hiện các quy định về đăng ký khai sinh; Văn bản về việc gửi văn bản cung cấp thông tin về việc hợp pháp hóa lãnh sự giấy tờ do cơ quan có thẩm quyền nước ngoài cấp; Văn bản triển khai việc ghi chú vào Sổ đăng ký khai sinh việc thôi quốc tịch Việt Nam. Toàn tỉnh tiếp nhận và giải quyết 4.434 việc hộ tịch, trong

⁷ (1) Kế hoạch số 18/KH- STP ngày 22/5/2017 thực hiện Đề án “*Hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người*”, Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016- 2020, năm 2017; (2) Kế hoạch số 20/KH- STP ngày 07/6/2017 thực hiện “*Tháng hành động phòng, chống ma túy*” năm 2017; (3) Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin (kèm theo Quyết định số 68/QĐ- STP ngày 25/5/2017)

⁸ gồm: (1) Tìm hiểu quy định của Bộ luật dân sự năm 2015 về sở hữu chung; (2) Tìm hiểu quy định của pháp luật về tiếp cận thông tin; (3) Tìm hiểu một số quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình; 02 bộ tài liệu Hỏi đáp pháp luật: (1) Quy định của Bộ luật dân sự năm 2015 về quyền sở hữu và quyền khác đối với tài sản; (2) Quy định của Bộ luật dân sự năm 2015 về một số hợp đồng thông dụng với tổng số 1.000 cuốn cung cấp cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

đó: Sở Tư pháp tổ chức giao nhận nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài: 01 trường hợp; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố thực hiện 111 việc⁹; Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện 4.322 việc¹⁰.

- Tiếp nhận và xử lý 1.529 thông tin lý lịch tư pháp; cấp phiếu lý lịch tư pháp cho 145 trường hợp.

- Ban hành Văn bản đơn đốc thực hiện trách nhiệm hoàn trả (*gửi Sở Giáo dục và Đào tạo*); Báo cáo công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang 6 tháng đầu năm 2017.

5. Công tác quản lý nhà nước về công chứng, chứng thực, trợ giúp pháp lý, bán đấu giá tài sản, giám định, luật sư

- Rà soát tình hình thực hiện chuyển đổi Văn phòng công chứng báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định. Trình UBND tỉnh về việc chuyển đổi Văn phòng công chứng Mai Lan do một công chứng thành lập sang Văn phòng công chứng do hai công chứng viên hợp danh thành lập theo quy định của Luật Công chứng năm 2014.

Phòng Công chứng số 1 thực hiện công chứng 721 việc, thu phí công chứng 244.880.000 đồng, thù lao công chứng 51.700.000 đồng. Toàn tỉnh thực hiện chứng thực 76.276 việc, thu lệ phí 374.665.000 đồng¹¹.

- Cấp Giấy đăng ký hoạt động cho 01 Chi nhánh của tổ chức hành nghề luật sư.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật năm 2017. Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác phối hợp trợ giúp pháp lý trong hoạt động tổ tụng 6 tháng đầu năm 2017, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017. Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tổ chức 01 cuộc trợ giúp pháp lý lưu động cho 267 lượt người, cung cấp 3.500 tờ gấp tuyên truyền pháp luật; thực hiện trợ giúp pháp lý 29 vụ việc cho 29 người (*tư vấn pháp luật 19 vụ việc/19 người, tham gia tố tụng 10 vụ việc/10 người*);

- Ban hành Kế hoạch số 19/KH-STP ngày 29/5/2017 triển khai thi hành Luật bán đấu giá tài sản năm 2016; tổ chức 94 cuộc bán đấu giá tài sản, giá trị tài sản bán đấu giá thành: 53.864.394.920 đồng (*bán tăng so với giá khởi điểm: 197.612.000 đồng, thu phí đấu giá: 156.324.000 đồng*). Tiếp nhận thông báo mở Văn phòng đại diện của doanh nghiệp bán đấu giá tài sản tại thành phố Tuyên Quang.

⁹ Đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 02 trường hợp; Đăng ký khai tử có yếu tố nước ngoài: 01 trường hợp; Đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 03 trường hợp; 106 việc hộ tịch khác (thay đổi hộ tịch cho 13 trường hợp; cải chính hộ tịch: 64 trường hợp; xác định lại dân tộc: 29 trường hợp)

¹⁰ Đăng ký khai sinh cho 2.748 trường hợp; đăng ký khai tử cho 392 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 440 cặp; đăng ký nuôi con nuôi: 03 người; Các việc hộ tịch khác: 739 việc (thay đổi hộ tịch cho 64 trường hợp; cải chính hộ tịch: 86 trường hợp; bổ sung thông tin hộ tịch: 05 trường hợp; nhận cha mẹ con: 18 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 566 trường hợp).

¹¹ Phòng Công chứng chứng thực hiện 1.008 việc, thu lệ phí 12.021.000 đồng; Phòng Tư pháp cấp huyện chứng thực 923 việc, thu phí 9.020.000 đồng; UBND cấp xã thực hiện 74.345 việc, thu lệ phí 353.624.000 đồng.

- Trung tâm pháp y tỉnh thực hiện giám định 24 vụ việc.

6. Công tác tổ chức cán bộ, xây dựng ngành; thông kê, tổng hợp; thi đua khen thưởng

- Ban hành Quyết định số 65/QĐ-STP ngày 24/5/2017 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Tuyên Quang; Quyết định số 60/QĐ-STP ngày 03/5/2017 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 100/NQ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2016 – 2021.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Phương án giao quyền tự chủ về tài chính đối với 03 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Tư pháp giai đoạn 2017-2020. Ban hành Văn bản hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Tư pháp xây dựng Đề án vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập (*Công văn số 392/STP-VP ngày 23/5/2017*); rà soát, xác định giá trị tài sản để giao cho đơn vị quản lý theo cơ chế giao vốn cho doanh nghiệp về việc vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập (*Công văn số 395/STP-VP ngày 24/5/2017*).

- Ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua cao điểm lập thành tích hướng tới kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Tổ chức Trợ giúp pháp lý 06/09/1997-06/9/2017 (*Quyết định số 61/QĐ-STP ngày 03/5/2017*); Kế hoạch tổ chức Hội nghị Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng Khối Nội chính tỉnh 6 tháng đầu năm 2017.

- Thực hiện bổ nhiệm ngạch và xếp lương, nâng lương đối với 03 công chức, người lao động; ban hành thông báo nghỉ chế độ hưu trí đối với 01 công chức.

- Ban hành 36 văn bản báo cáo về công tác tư pháp, theo chuyên đề định kỳ và theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị.

7. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; công tác thanh tra, kiểm tra

- Tiếp 02 lượt công dân. Hoàn thành 01 cuộc thanh tra công tác chứng thực; công tác đăng ký và quản lý hộ tịch đối với Phòng Tư pháp huyện Yên Sơn và các xã: Trung Môn, Tiến Bộ, Thái Bình thuộc huyện Yên Sơn (*Kết luận số 13/KL-STP ngày 22/5/2017 của Sở Tư pháp*).

- Cử công chức tham gia Đoàn thanh tra Bộ Tư pháp thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực công chứng tại tỉnh Tuyên Quang.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC, THÁNG 7/2017

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình công tác tư pháp năm 2017 đã được UBND tỉnh phê duyệt, trong đó tháng 7 tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trình UBND tỉnh theo quy định. Trình UBND tỉnh công bố Danh mục TTHC thực hiện và không thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp; Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính 6 tháng đầu năm 2017 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

2. Tổ chức 04 Hội nghị: Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp “*Hợp đồng và các biện pháp đảm bảo thực hiện hợp đồng*”; Hội nghị tập huấn nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; Hội nghị sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2017; Hội nghị sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2017 Khối Thi đua Nội chính tỉnh.

3. Rà soát, báo cáo tình hình và đề xuất kiện toàn đội ngũ pháp chế tại các Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

4. Thanh tra công tác chứng thực, hộ tịch đối với một số xã thuộc huyện Na Hang. Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2017; kiểm tra hoạt động của các tổ chức hành nghề luật sư và Trung tâm tư vấn pháp luật; tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành tỉnh về việc triển khai, thực hiện công tác điều trị, cai nghiện phục hồi và quản lý cai nghiện ma túy năm 2017

5. Tiếp nhận và thẩm định, tham gia ý kiến kịp thời các dự thảo văn bản QPPL; thực hiện kiểm tra theo thẩm quyền, tự kiểm tra, rà soát văn bản quy QPPL; kiểm soát chất lượng thủ tục hành chính theo quy định; giải quyết các thủ tục hành chính cho cơ quan, tổ chức, cá nhân yêu cầu; thực hiện báo cáo thống kê, định kỳ ngành tư pháp và các nhiệm vụ thường xuyên theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
 - UBND tỉnh;
 - Ban Nội chính Tỉnh ủy;
 - Đảng ủy STP;
 - Giám đốc Sở;
 - Các PGĐ Sở;
 - Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
 - Phòng TP các huyện, thành phố;
 - Trang TTĐT;
 - Lưu: VT, VP.Hành.
- (Báo cáo)

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Thuộc